CAP. XII. *Paulus viduis exemplum, et iis qui uzoribus non uerentur.*

Φέρε γὰρ αὐτὰ κείμενα διαθρήτωμεν ἐπιμελέστε-
ρον· ὅτι μὴ ἀπολελυμένως ὁ Ἀπόστολος ἐπένευσε ταῦτα τοῖς πολλοῖς, ἀλλὰ προσθεὶς τὴν αἰτίαν πρό-
τερον, δι' ἣν εἰς τοῦτο παρήχθη. Ἀποφηνάμενος γοῦν, *Καλὸν εἶναι ἀνθρώπῳ γυναικὸς μὴ ἄπτε-
σθαι*, εὐθέως παρήγαγε· *Διὰ δὲ τὰς πορνείας ἕκαστος τὴν ἑαυτοῦ γυναῖκα ἔχέτω*. Τουτέστι, διὰ τὴν ἀνάγκην τῆς πορνείας, εἰ μὴ φέρετε κολάζειν τὴν ἡβονήν. *Καὶ ἕκαστη γυνὴ τὸν ἰδίον ἄνδρα ἔχέτω*. Τῇ γυναικὶ ὁ ἄνθρωπος τὴν ὀφειλὴν ἀποδιδότω· ὁμοίως δὲ καὶ ἡ γυνὴ τῷ ἀνδρὶ. Ἡ γυνὴ τοῦ ἰδίου σώματος οὐκ ἐξουσιάζει, ἀλλ' ὁ ἀνὴρ· ὁμοίως δὲ καὶ ὁ ἀνὴρ τοῦ ἰδίου σώματος οὐκ ἐξουσιάζει, ἀλλ' ἡ γυνὴ. Μὴ ἀποστερεῖτε ἀλλή-
λους, εἰ μὴ τι ἂν ἐκ συμφώνου πρὸς καιρὸν, *ἵνα σχολάζητε τῇ προσευχῇ· καὶ κάλλιν ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνέρχεσθε*, *ἵνα μὴ πειράξῃ ὑμᾶς ὁ σατανᾶς διὰ τὴν ἀκρασίαν*. Τοῦτο δὲ λέγω κατὰ συγγνώμην, οὐ κατ' ἐπιταγὴν. Θεωρησθέντως δὲ σφόδρα καὶ οὗτο. Κατὰ συγγνώμην γὰρ ἐπεσημήνατο συμβε-
βουλευμέναι νῦν, οὐ κατ' ἐπιταγὴν· ἐπειδὴ τὴν μὲν ἐπιταγὴν ἐπὶ τῆς σωφροσύνης, καὶ τοῦ μὴ ἄπτεσθαι γυναικὸς λαμβάνει· τὴν δὲ συγγνώμην ἐπὶ τῶν μὴ δυναμένων, ὡς ἔφη, κολάζειν τὴν ἐπιθυμίαν. Περὶ

pronuntiasset, sic nimirum ut et Christus ipse se gessit, qui se ipsum pro Ecclesia tradidit, ut eam sanctificaret et mundaret lavacro aquæ in verbo⁵⁵, recurrit ad Genesim, eorum quæ illic de primo homine dicuntur mentionem inducens, exque subjecti argumenti sententia hæc eadem exponens, ne quam sacris illis verbis abutendi occasione iis præbeat qui, liberorum procreandorum prætextu, hisce vene-
neris immorari docent.

Considerate enim, o virgines, ut omnino etiam-
que atque etiam fideles ad castitatem inducere sat-
agens, per multa argumenta illis insinuate conetur
ejus præstantiam; ut cum modo ait⁵⁶: *De quibus
autem scripsistis mihi: Bonum esse homini mulierem
non tangere*; inde jam clare ostendens, honestum
esse non accedere ad uxorem, cum hoc absolute
præstruxisset ac proposuisset. Deinde, infirmitatis
humanæ conscius, æstunisque vehementem reputans
quo intemperatiores in coitum rapiuntur, non va-
lentibus carnem ex imperio coercere, suis potius uti
uxoribus permisit, quam ut indecore in fornicarios
congressus effundantur. Denique sic facta illa in-
dulgentia, mox istud adjecit⁵⁷: *Ne tentet vos Satana-
nas, propter incontinentiam vestram*. Quod est: Si
non potestis, heus vos, omnino in castitate vivere,
propter inolitum corporibus vim libidinis, suadeo
ac horror ut vestris potius uxoribus consuescat, no-
dum profiteri videmini continentiam, tentemini as-
sidue a malo dæmone, ad alienarum mulierum cu-
piditatem inflammati.

Age enim, contextum ipsum diligentius inspicia-
mus, ac observemus non sic absolute hæc passim
omnibus Apostolum concessisse, sed adjuncta prius
causa ex qua ad id adactus est. Cum itaque in hæc
verba sententiam dixisset⁵⁸: *Bonum esse homini
mulierem non tangere*, statim subjunxit⁵⁹: *Propter
fornicationem autem unusquisque suam uxorem ha-
beat*. Hoc est, propter fornicationis necessitatem,
si voluptatem colihere non sustinetis. *Et unaqua-
que mulier proprium virum habeat. Uzori vir debi-
tum reddat, similiter et uxor viro. Mulier cui cor-
poris potestatem non habet, sed vir; similiter et vir
sui corporis potestatem non habet, sed mulier. No-
lite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tem-
pus, ut vacetis orationi: et itesum revertimini in id
ipsum ne tentet vos Satanas propter incontinentiam*.
*Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secun-
dum imperium*⁶⁰. Circumspecte admodum istud
etiam appositum est. *Secundum indulgentiam* enim
significavit se nunc consilium dedisse, non secun-
dum imperium. Nam imperium quidem ibi potius
usurpat, ubi castitatem suadet, et tangi mulierem
vetat; indulgentiam vero, uti dicebam, illis adhibet
qui concupiscentiam colihere non possunt. Ac de

⁵⁵ Ερμ. τ. 26. ⁵⁶ I Cor. vii. 1. ⁵⁷ ibid. 5. ⁵⁸ ibid. 1. ⁵⁹ ibid. 2. ⁶⁰ ibid. 2-6.

lis quidem, tam viris quam feminis, qui singulari conjugio vel jam devincti sunt, vel deinde conjunguntur, ista constituit. De iis vero viris qui jam uxores amiserunt, aut mulieribus quæ amiserunt viros, deinceps diligenter examinanda est Apostoli sententia, quid de illis insinuet.

Dico autem innuptis, inquit ⁶⁵, *et viduis: Bonum est illis, si sic permanserint, sicut et ego. Quod si se non continent, nubant; melius est enim nubere quam uri.* Hic quoque constanter priores partes continentiae assignat. Se ipsum enim exemplum maximum adhibens, ad ejus conatus æmulationem quantumvis arduam, auditores provocavit; præstare docens, eum qui unius uxoris conjux exstiterit, apud se deinceps manere, sicuti et ipse faciebat. Quod si id ipsum ob æstum vimque concupiscentiæ nonnulli difficilis fuerit, eum qui ita comparatus sit, ad secundas nuptias transire secundum indulgentiam consentit. Non quod secundas nuptias bonum quid esse ac honestum decernat, sed præstare id judicans quam ut quis libidinum æstu ardeat. Velut enim si quis in die Paschæ ac jejunii graviter

⁶⁵ I Cor. vii, 8, 9.

(52) *Περὶ τῶν ἀποβαλομένων ἡδὴ γαμητῶν.* Textum Pauli, quod ipse aperte petit, de viduis viris et mulieribus, Methodius accipit: in quibus se maximum exemplum proponere ad contentionem virtutis, et ut sic maneat solutique a matrimonio deinceps castitatem colant, Paulum dicit. Καλὸν αὐτοῖς, ἐάν οὕτως μένωσιν, ὡς καὶ ἐγώ. Sicque ex mente Methodii Paulus viduus fuit: aut nisi viduus erat, conjugem in sororem verterat, ejus deinceps abstinentes consuetudine, ne cui illa impedimento foret evangelicæ functioni: quomodo majores saltem sacerdotes et episcopi, assumpto sacerdotio, nec invitis conjugibus caelibes deinceps in Ecclesia fuere. Quæstio hæc nihil pietatem tangit: perindeque est, sive Paulus ante vocationem uxorem habuerit, laud secus ac Petrus, sive illa caruerit: quod autem Evangelium virginitalis cultus nullus apud Hebræos erat, aut quam exiguus. Quin autem argumentum longe probabile ex hoc loco trahatur Methodio, ut et Chrysostomo lib. *De virgin.*, et aliis, ad superiores Pauli nuptias astruendas, vix potest negari: quod de virginibus disserens quæ maritos non attigerunt, nunquam illas suo exemplo provocat; secus vero semel et iterum cum de viduis, sive illis, qui semel conjugati, ab uxore se amplexibus continerent. Libet hic recentioris auctoris non invidiis expositionem Methodianæ allinem ascribere. *Hebræi dicunt* ἡδὴ καὶ ἡδὴ. *Græci mulierem amisso conjugio, χήραν vocant: ut vir amisso conjugio χήρος dicatur, ἀναλογία permittit: usus popularis non recipit: quare aliam vocem quæsitit Paulus, et ἀγαμος dixit, generis nomen pro specie usurpans. Nam ἀγαμος, ex vi vocis est tam qui nunquam in conjugio fuit quam cui conjugium perit. Sed in posteriore sensu hic usurpat Paulus, ut viduarum addita mentio nos docet, et vox ἀγαμος repetita infra 11.* Sic quoque sensu Ignatius, si tamen Ignatius, non ejus interpolator epistolæ ad Philadelphenos, ubi, aliorum celebrata continentia, qui virgines persisterunt, non abhorre se a nuptiis docet, sed optare ut vel inter sanctos conjugatos, et ad eorum vestigia in regno cælorum inveniantur; ὡς Πέτρος καὶ Παῦλος, καὶ τῶν ἄλλων ἀποστόλων τῶν γάμοις προσομιλήσαντων. Sicut Petrus et Paulus, et reliqui apostoli, qui nuptiis se erunt sociati. Sed nihil horum veteres sodes Anglicani, in quibus existat versio antiqua

A μὲν οὖν μονογάμων τε καὶ μονογαμῶν, ὧν ἡ συζυγία ἕως ἔτι καὶ ἀβίης, ταῦτα νομοθετεῖ· περὶ δὲ τῶν ἀποβαλομένων ἡδὴ γαμητῶν (52) ἀνδρῶν ἢ γυναικῶν οὓς συζύγουσιν πάλιν αὐτὴν ἀκριβῶς ἐξήχευσεν τοῦ Ἀποστόλου φωνῆν, ὃ τι ποτὲ χρησιμῶσαι.

Ἀέγω δὲ τοῖς ἀγάμοις καὶ ταῖς χήραις· Καλὸν αὐτοῖς, ἐάν οὕτως μένωσιν, ὡς καὶ ἐγώ. Εἰ δὲ οὐκ ἐγκρατεῦνται, γαμησάτωσαν· κρεῖσσον γὰρ γαμησῆαι ἢ πυροῦσθαι. Ἐπέμεινε καὶ ἐνθάδε προκρίνων τὴν ἐγκράτειαν. Ἐαυτὸν γὰρ παράδειγμα μέγιστον λαθὼν, εἰς τὸ ζῆλωσαι τοὺς ἀκρατάς προκαλέσατο ταύτην τὴν ἐνστασιν· κρεῖττον εἶναι διδάξας τὴν ἐπὶ μιᾷ γαμητῆ συνεζευγμένον ἐφ' ἑαυτῷ μένειν, ὡσπερ δὴ καὶ αὐτός. Εἰ δ' αὖ τοῦτο διὰ τὴν ἐκπύρωσιν καὶ τὴν ἀκμὴν τοῦ σώματος δυσκατάρθωτον εἴη τιλ, εἰς δεῦτερα κατὰ συγγνώμην παρελθεῖν τὸν οὕτως ἔχοντα συγκατατίθεται γάμον· οὐκ αὐτὸ τοῦτο διγαμίαν ἀποφηνάμενος εἶναι καλὸν, ἀλλ' ἀμεινον κρίνας τῆς ἐκπυρώσεως. Ὡσπερ γὰρ εἰ τις ἐν ἡμέρᾳ τοῦ Πάσχα καὶ τῆς νηστείας ἐπιτραλῶς νοσηλευομένῳ προσέφερε τροφήν, καὶ ἐκέλευε διὰ τὴν

epistolarum Ignatii, qualis fere Græcus textus nuper prodit ex codice Florentino, qui ipse verus piusque Ignatianus haberi potest, ac qualem antiqui habuerunt Eusebius Hieronymus, Theodoretus, etc., quibus mirum si præscribat post tot secula Calvinus tinctus veneno, uniusque ejus discipulorum, calamus. Ex vero itaque Ignatio, de Pauli nuptiis nihil haberi potest: ipse Methodius potius insinuat, explicatione Paulini textus, quam aperte asserat. Unus ergo auctor ejus conjugii Clementis Alexandrinus, cujus verba recitat Euseb. lib. iii *Histor.* c. 30, et Nireph l. ii, c. 44, ex illo scilicet loco Phil. iv, 3, καὶ ἐρωτῶ καὶ σε, σύζυγε γνήσιε, σὺλαμβάνου αὐταῖς· qui tamen locus minus savel. Nam primo genus dissidet: γνήσιε· *germane, vere.* Quamquam enim Attici quandoque masculina jungunt femininis, non tamen tanta videtur fuisse Paulo Græci sermonis peritia aut elegantia, ut ejusmodi Atticismus sectatus sit. Deinde quantæ ac cujus auctoritatis Philippis uxor quondam Pauli tumque soror, ut ei et mulieres et viros commendaret? Pouam verba Grotii: Σύζυγος, qui *Hebraice נָשִׂא, non tantum dicitur de junctis matrimonio, verum etiam de collegis. Quem autem Philippis potius collegam vocare Paulus, quam τῶν πρεσβυτέρων προσετώτα, cujus summa erat etiam in pecuniis elargiendis auctoritas? Ad Epaphroditum ergo per ἀποστολήν venit se oratio, tanquam presentem futurum ubi Epistola hæc in Ecclesia Philippensium legeretur. Nec aliud hic σύζυγος quam supra συνεργός, adjutor. Hæc mihi satis. Unum est, nullum veterum de Pauli uxore eum locum interpretatum; nec proinde nobis interpretandum, aut Clementi sic quasi obiter ex pervio vacis usu masisque trito colligenti, assentiendum; quod nempe Paulus τὴν αὐτοῦ οὐκ ὀκνεῖ προσαγορεύσαι σύζυγον, suam ipsius conjugem compellere non veretur. Atqui magis attendenti τὸν αὐτοῦ occurrisset, suum collegam, adjutorem, vel episcopum, vel quemvis alium præcipuæ auctoritatis in Ecclesia quæ erat Philippis, vitium, ac qui viduis senioribus aliisque indigentibus succilicere posset, quod in Pauli uxorem, in ea præsertim Ecclesia, non cadit. Quid enim tantæ auctoritatis mulieri Hebrææ extra peritiam in urbe Græcorum? *ΣΩΒΕΡΕΙΣ.**